ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 030/2025

Aos sete (07) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (2025), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a vigésima nona (029ª) Reunião Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Evandro José da Rocha Castro,
Guilherme Samuel Hickmann, Mário Antônio Cândido, Rodrigo Fabiano de Abreu, Tiago André
Ariotti e Vera Lúcia Burghardt. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor
Presidente, Tiago André Ariotti, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes. Foi realizado um minuto de silêncio em respeito ao falecimento da
Senhora Zita Francisca Reginatto Zenatti e Sabrina Corbellini. Após, o Senhor Presidente Tiago
André Ariotti, fez a posse e juramento do Vereador Suplente o Senhor Marcelo Luis Scherer, em
seguida o convidou a ocupar sua cadeira no Plenário. De acordo com as disposições do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, em virtude do afastamento do titular o vereador Flávio Becker, a
Vereadora Vera Lúcia Burghardt irá exercer o cargo de Secretária, durante sua ausência, e o
Vereador Marcelo Scherer passará a assumir o cargo de Vice- Secretário. Solicitou a Secretária que
fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice-Secretário fizesse a leitura da Ata
n° 029/2025. ATA N° 029/2025 da Sessão Ordinária, realizada em vinte e quatro (24) de julho de
dois mil e vinte cinco (2025), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N°
030/2025, o Vereador Evandro da Rocha Castro, falou do Projeto N° 054, que se refere a
contratação de Vigilância e Zeladoria nas escolas, algo já discutido e fundamental para a segurança
dos alunos e professores, questionou que junto a esse Projeto seja avaliado e considera
importante que os Profissionais possam fazer uso de algum material ou objeto para a sua defesa
quando necessário. Falou de sua Indicação, onde solicita ao Executivo a colocação de lixeiras nas
localidades de São Francisco e Santa Madalena, a pedido dos moradores. E a colocação de lixeiras
nas demais localidades que precisarem. OFÍCIO DO GAB. N° 127/2025 – Encaminha o PROJETO DE
LEI N° 053/2025, PROJETO DE LEI N° 054/2025, PROJETO DE LEI N° 055/2025 e PROJETO DE LEI N°
056/2025. INDICAÇÃO Nº 014/2025 – de autoria do Vereador Evandro da Rocha Castro. O
vereador que este subscreve, vale-se da presente, como forma de solicitar ao Poder Executivo, a
colocação de lixeiras nas localidades de Santa Madalena e São Francisco, a pedido dos moradores.
Solicitou também ao Executivo a colocação de lixeiras nas comunidades que ainda não possuem, já
que o Centro receberá lixeiras novas, desta forma poderão ser repassadas para estas localidades.
PROJETO DE LEI N° 053/2025 - Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos especiais no orçamento

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

municipal vigente, indica recursos para sua cobertura, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 054/2025 - Autoriza o Executivo a convocar profissionais
ocupantes das funções de Vigilância e Zeladoria, por até mais 14 horas semanais, em regime de
ampliação de carga horária, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
N° 055/2025 - Institui campanha destinada a incrementar a receita municipal, valorizar os setores
agrícola, do comércio, de serviços e da indústria, autoriza premiação e dá outras providências.
Projeto baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI N° 056/2025 - Autoriza a prestação de
serviços externos a terceiros, institui e disciplina modalidades, define valores, formas de
pagamento e isenções, revoga legislação anterior e dá outras providências. Projeto baixado para
maiores análises. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Marcelo Luis Scherer, saudou senhor Presidente,
colegas vereadores, assessores, demais presentes e as pessoas que acompanham pelo Facebook e
Youtube. Agradeceu os 75 eleitores que depositaram os seu voto e confiança no seu trabalho, e
espera poder ajudar da melhor forma possível e fica a disposição de todos os Munícipes. Sugeriu
ao Executivo que em relação ao combate do mosquito borrachudo, fazer a aplicação do veneno
mais cedo, como uma forma preventiva, pois mesmo no inverno já se percebe os mosquitos,
dificultando o serviço nas lavouras. Falou do cheque incentivo que foi entrega na última Sexta-feira
no evento realizado no Salão Paroquial, algumas pessoas não conseguiram se fazer presentes e
retirar o mesmo, sugeriu ao Executivo, já que esse valor já foi destinado para esses fins, que fosse
autorizado a entrega deste cheque incentivo durante o mês ainda e retirado na Prefeitura, não só
durante o mês de outubro. Falou com o Secretário de Obras Luciano, sobre a questão dos boeiros
na localidade de Araguari, já faz um certo tempo que os boeiros estão na estrada faltando a
colocação, o Secretário falou que estão no aguardo de uma liberação ambiental, mas já estão
agilizando o processo, e assim concluir o serviço o mais breve possível. Nada mais havendo a
constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia quatorze (14) de agosto,
quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a
presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-
Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

      TIAGO ANDRE ARIOTTI                          MÁRIO ANTÔNIO CÂNDIDO

Presidente                       Vice-presidente

Vera Lúcia Burghardt

Secretária

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br